Angustie casus Aruandū, nec desimulo, quin angat. Nā hic quoque cumulus accedit laudibus Imperatoris, quod amare palam licet & capite damnatos. Amicus homini sui super quam moram eius facultas varietatū patiebatur. Testatur hoc, propter ipsum imperiū inuidia constata, cuius me paulo incautorem flamma detoruit. Sed quod in amicitia steti, mihi debui. Porro autem in natura ille non habuit diligentiam perferendi: libere quorū, non insultatoris: quia fidelium consilia despiciens, fortuna ludibrium per omnia fuit. Denique non enim aliquid cecidisse, sed tam diu stetit se plus miror. O quotiens sepe ipse se aduersa perperam gloriabatur, cum tamen nos ab efficitu profusa, loere mirum eius quandoque temeritatem miserentur: desinens non esse felix, qui hoc frequenter peritū esse quam semper iudicaretur. Sed gubernationis sua ordinem exposcis. Saluā fidei reuerentiā, & amice etiam debetur officio, rem breuiter exponam.

IV. Praefectus primam gubernauit cum magna popularitate, consequentem, cum maxima popularione. Arter onere depressus, ut alieni, metā creditorum, successuros sibi optimare amulcatur. Omnium colloquia ridere, consilia rimari, officia contemere, pati de occurrentium raritate suspensionem, de assiduitate fastidium: donec odij publici mole uallatus. Et primum in consilio, quam potestate disincitū, caput destitutus, peruenit Romam. Illico tumens, quod prospero cursu procellosum Turcia litus enauigasset, tamquam sibi bene confisio ipsa quodammodo elementa famularentur in Capitolio custodiebatur ab hoste Flasio Aflilio Comite sacrarum largitionum, qui adhuc in eo sensim autem Praefectura nuper extorta dignitatem uenerabatur.

V. Interē legati prouincia Gallia Tenantiū Ferreolus Praefectorius Aflianū Syagagū Consulū est filia nepos, Theamastus quoque & Petronius maxima rerum uerborumque scientia praediti, & inter principalia patriae nostra ducor a ponendis, praeuim Aruandū publico nomine accusari cum Gellio decretalibus insequuntur. Quj inter cetera quae sibi prouinciales agenda mandauerant, interceptas literas deseruabant, quae Aruandū scribis correptis dominum dicit esse praefecturam: Hoc ad Regem Gothorum charta uidebatur emitti, pacem cum Graeco Imperatore dispendens, Bruannos super Ligerim stros impugnari oportere demonstrant, cum Burgundionibus iure gentium Gallias diuidi debere confirmans, & in hunc ferme modum plurima insana, quae etiam Regi feroci, placido uerecundiam inferrent.

VI. Hanc epistolam laesa maiestatis crimen ardentur Iurisconsulis interpretabantur. Me & Anxanum praesentissimum virum tractatum isse non latuit: qui Aruandū amicitias quoque genere incuras, inter ipsius aduersa vitare, per fidem, ignauum, barbaram computabamus. Deserimus igitur nihil tale metuentis totam primachiam, quam summo arificio acres & flammē uiri oculere in tempus iudicij meditabantur: scilicet ut aduersariem incautum, & consilij sodalium repudiaret. Sibi soli temere fidem, professione responsi praecipit inuoluerent. Dicimus ergo, quid nobis, quid amici secretoribus intam putaretur: Suademus nihil quasi lene fatendum, si quid ab inimicis etiam pro leuitissimo flagitaretur: ipsam illam disimulationem tribulosissimam fore, quod facilius securitatem per seusionem inferrent. Quibus agitur, proripit sese, atque in comicia subita prorumpens: Abite, degere (inquit) & Praefectorij patribus indigni, cum hac superstantea trepidatione: mihi (quia nihil intelligitur) hanc negotij partem finite curandam: Satis Aruando conscientia sua sufficit: Vix illud dignabor admittere, vt aduocati mihi in aduocibus rependendum patrocinentur. Discedemus tristes, & non magis iniuriā, quam uxorere confusi. Quis enim medicorum uore mouetur, quotiens desperatum furor arripit.

VII. Inter haec reu noster arcam Capitolinam percurrere aduatus, modo subdolis salutationibus pasci, modo crepantes adulationum bullas ut recogoscens, libenter audire, modo serica & gemmas & pretiosa quaeque inuolucra rimari, & quasi mercaturam trapezidum hoc

tarum inspicere, pensare, depretiari, deuolueri, & inter agendum multum de legibus, de temporibus, de Senatu, de Principe conquiri, quod se non prius, quam discerent, viderentur.

Pauci medijs diebus, & intrat Praetorium frequens Senatus (sic post comperi: nam inter ista discesserunt procedit noster ad Curiam, paulo ante de consilio punitiū, quam accusatoris scipullati atque concepti nuncijs a Decemviris operirentur, & ab industria quilibet prapripissent misero debitam miserationem sub inuidia seruidatorum. Ceteri inuoluntantur: partes (ut moris est) eregione consistunt. Offertur Praefectorij ante propositionis exordium ius sedendi. Aruandus iam tunc infelicis impudentiā conuicito gradu medij prope ludicium sibi ingeritur. Ferreolus, circumstantibus latera collegis, uerecunde ac leniter in vno subfectorum capiteo sedentia ut non minus legatum se, quam Senatorem geminiferetur plus ob hoc postea laudatus, honoratus, dum hac & cui procerum desuerant, assuerunt: consurgunt partes, legatū, proponunt. Epistola post prouincia, mandatum, cuius supra mentio facta est, proferunt: atque cum se sensim recitatur, Aruandus necdum interrogatus, se dicit esse proclamatus. Respondet legat, quoniam ualde nequiter constaret, quod ipse dicit esset. At ubi se furem ille, quantum que caderet ignarus, bis terq, repetitū confessione traaxodit: acclamatur ab acculatoribus, conuoluntatur a ludicibus, rerum se laesa maiestatem consistentem terxi. Ad hoc, & millibus formularum iuribus idancitibus inuolubatur. Tum denum laboriosus tardā ponit adine loquacitatis inualluisse perhibetur, sed cognoscens postremum maiestatis prouocari etiam eum, qui non affectu sed habitu purpuratorum.

IX. Conuictum priuilegi gemina Praefectura, quam per quinquennium repetitis saepibus reuerat, exanguratus, & plebeia familia non ut additus, sed ut redditus, publico carceri ad iudicatus est. Illud sane arumiosissimum (sicut narrauerit qui uiderant) quod quia se sub acris accusatoribus exornatum ille positum, iudicibus intulerat: paulo post cum diceretur, additus miser, nec uisibilis erat. Quis enim super statu eum nimis insisteretur, quem uideri accuratum delibutum, latomus aut ergastulo inferri? Sed ut iudicio vix per hebdomadam duplicem comprehensato capite multatus, in insulante uictum est serpenti Epidauri: vixque ad inimicorum, dolorem denegatus, & arebus humani uelut vomita Fortuna naufragis exputis, nunc ex vetere Senatu, consilio Tiberiano triginta diem vitam post sententiam trahit, vncum & gemonias & laqueum per hora turbaletis carnificū horrescent. Nos quoque quidem, prout ualeamus, absentes pro sentes, uota facimus, preces supplicat: quosq, geminamus, ut supposito icu iam tamq, mucroni exerti, pietas aliquis seminecem (quamquam publicati boni) vel exilio maneretur, illo tamen, seu expectat extrema quoque, seu plinet, infelicitas nihil est, si post tot nota inuisti contumelia, aliquid nunc amplius, quam uiuere timer, vale. Obseruasti, puto, antiqui formam iudicij, de quo essent complura notanda: sed quod uendamus alio, caustiusmodi facultatis curiosis exquiritibus derelinquimus. Spectasti tamquam in scenam tragiciam, dignum humanae miseriae monumentum: quo & illud pariter admonemur, peccata hominum in pattores ipiorum quibuslibet acculatoribus acriora infurgere testes & uindices.